
РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМ. С.А. ЕСЕНИНА 

 
Научная библиотека 

 
 
 
 
 

КОЧЕТОВ 
Александр Ильич 

доктор педагогических наук, профессор 
 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      Составитель:  
                                       заместитель директора Научной библиотеки РГУ 

                         Смирнова Г.Я. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рязань, 2007 
 
 



 1

 
ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 
     Биобиблиографический указатель посвящен доктору педагогических 
наук, заведующему кафедрой педагогики Рязанского государственного 
педагогического института (1969 – 1978 г.г.) профессору Кочетову 
Александру Ильичу. 
      Указатель включает обзорную статью о жизни и деятельности А.И. 
Кочетова, разделы : издания трудов В.И. Кочетова, вспомогательный  
алфавитный указатель трудов. 
      Отбор материала осуществлялся по каталогам и картотекам 
библиотек РГУ, РОУНБ им. Горького, личному делу А.И. Кочетова, по 
текущему библиографическому указателю «Литература по 
педагогическим наукам и народному образованию», электронному 
каталогу ГНТБ им. Ушинского. 
      Документы расположены в хронологическом порядке по году 
публикации книги или статьи, в пределах года – в алфавите заглавий. 
      Указатель адресован научным работникам в области педагогики, 
аспирантам, учителям и студентам. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

КОЧЕТОВ 
Александр Ильич 

доктор педагогических наук, профессор 
      Александр Ильич Кочетов (1927 г. рождения) после окончания 
аспирантуры при Ленинградском пединституте им. Герцена с 1 сентября 
1959 года работал в Шадринском педагогическом институте в 
должности старшего преподавателя, зав. кафедрой педагогики.  Защитил 
докторскую диссертацию на тему: «Воспитание и самовоспитание 
подростка». 
      В июне 1968 года Кочетов А.И. избран по конкурсу на должность 
профессора, зав. кафедрой педагогики Рязанского педагогического 
института. За время работы он показал себя умелым организатором 
учебной и научной работы на кафедре, руководит коллективным 
научным исследованием по теме : «Основы самообразования и 
самовоспитания школьников». Под его руководством завершена работа 
над коллективной монографией о Лесно – Конобеевской сельской 
школе. В это же время А.И. Кочетов закончил работу над монографией  
«Перевоспитание подростка», которая получила положительную оценку 
специалистов и НИИ по предупреждению правонарушений при 
Прокуратуре СССР. 
      С 1969 года Кочетов А.И. утвержден научным руководителем 
аспирантуры по теории педагогики. 
      За время работы в Рязанском педагогическом институте А.И. 
Кочетов показал себя высококвалифицированным лектором. Им 
разработан новый курс лекций по актуальным проблемам современной 
педагогики, который был издан в 1971 году в качестве учебного пособия 
для студентов – выпускников пединститутов. 
      В 1969 году по направлению Министерства просвещения РСФСР  
А.И. Кочетов читал цикл лекций, оказывал научную и методическую 
помощь кафедрам педагогики Абаканского, Нижне – Тагильского и 
Шадринского педагогических институтов. 
       В Рязанском педагогическом институте профессор Кочетов А.И.  
проработал с 1968 – 1978 годы.   
       В связи с избранием по конкурсу он переехал в город Минск и стал 
преподавать в Минском пединституте им. А.М. Горького, где много и 
плодотворно работал. 
       А.И. Кочетов – автор более 145 научных трудов (книги, статьи, 
сборники). Он хорошо известен широкой педагогической 
общественности, родителям, учителям и учащимся своими лекциями,  
выступлениями по проблемам воспитания, консультациями по 
конкретным  психолого – педагогическим вопросам. Теоретикам и 
методистам современного воспитания А.И. Кочетов оказывл большую 
помощь как методолог и организатор  комплексных исследовательских 
тем, исполнителями которых являлись многие преподаватели 
педагогических вузов и средних школ. 



 3

ИЗДАНИЯ ТРУДОВ А.И. КОЧЕТОВА 
 

1959 г. 
 
      1. Воспитание комсомольцев – школьников в процессе 
производительного труда [Текст] / А.И. Кочетов. – Л. : 
Учпедгиз, 1959. – 17 с. 
      2. Общественно – полезный труд в работе комсомольской 
организации школы [Текст] / А.И. Кочетов ; Мин. – во просв. 
РСФСР, Ленингр. гос. пед. ин – т им. А.И. Герцена. Каф. 
педагогики. – Л., 1959. – 16 с. 

1967 г. 
 
     3. Взаимосвязь воспитания и самовоспитания [ Текст ] : на 
материале 5 – 8 классов / А.И. Кочетов ; Ленингр. пед. ин – т 
им. А.И. Герцена. – Л., 1967. – 38 с. 
     4. Самовоспитание подростка [ Текст ] : моногр. / А.И. 
Кочетов ; М – во высш. оразования РСФСР, Свердл. гос. пед. 
ин – т. – Свердловск : Средне – Урал. кн. изд – во, 1967. – 167 с. 

 
1971 г. 

 
     5. Актуальные проблемы педагогики [ Текст  ] : спецкурс 
для студентов – выпускников пед. ин – тов / А.И. Кочетов ; 
Рязанский гос. пед. ин – т . – Рязань, 1971. – 201 с. 
      Рец. : Дружинина Г. Актуальные проблемы педагогики // 
Воспитание школьников. – 1972. - № 6. – С. 91 – 92. 

 
1972 г. 

 
      6. Перевоспитание подростка [ Текст ] / А.И. Кочетов. – М. : 
Педагогика, 1972. – 120 с. 

1974 г. 
 
      7. Педагогические основы самовоспитания [ Текст ] / А.И. 
Кочетов. – М. : Знание, 1974. – 64 с. ( Новое в жизни науки и  
техники. Серия « Педагогика и психология» 8. Изд. с 1974 г. ) 
 
 
 



 4

 
1975 г. 

 
      8. Педагогическое исследование  [ Текст ] : учеб. пособие 
для аспирантов, студентов – дипломников и учителей / А.И. 
Кочетов ; Ряз. гос. пед. ин – т.  – Рязань, 1975. – 177 с. 
      9. Формирование профессионально – педагогической 
направленности студентов педвуза [ Текст ] : метод. 
рекомендации для кураторов и студенческого актива / 
составитель А.И. Кочетов, А.П. Черных ; отв. ред. В.В. Котова ; 
М – во просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 
1975. – 60 с. 

1976 г. 
 
    10. Введение в специальность [ Текст ] : лекции для 
студентов – первокурсников педагогических вузов / А.И. 
Кочетов ; Мин. – во просв. РСФСР, Ряз. Гос. пед. ин – т. – 
Рязань, 1976. – 140 с. 

1981 г. 
 
      11. Мастерство перевоспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов. – 
Мн., 1981. – 159 с. 
       Рец. : Гербеев Ю. Искусство перевоспитания // Нар. 
образование. – 1982. - № 7. – С. 93 – 94.                                             
 

1982 г. 
 
      12. Воспитай себя [ Текст ] / А.И. Кочетов. – Мн. : Нар. 
асвета, 1982. – 48 с., ил. ( Этика школьника ) 
      13. Методология исследования проблем трудового 
воспитания школьников [ Текст ] : методич. пособие / А.И. 
Кочетов ; МП БССР, Мин. пед. ин – т им. А.М. Горького, Мин. 
гор. совет  Пед. о – ва БССР. – Мн., 1982. – 84 с.  

 
1983 г. 

 
      14. Личность воспитывает себя [ Текст ] / А.И. Кочетов. – 
М. : Политиздат, 1983. – 60 с. 
 
 



 5

 
1984 г. 

 
      15. Внедрение научных разработок по трудовому 
воспитанию в педагогическую практику [ Текст ] : метод. 
пособие / А.И. Кочетов ; Мин. пед. ин – т им. А.М. Горького ; 
отв. ред. Б.А. Бенедиктов. – Мн., 1984. – 101 с. 
 

1985 г. 
 
      16. Как заниматься самовоспитанием [ Текст ] / А.И. 
Кочетов. – Мн. : Вышэйш. шк., 1985. – 266 с. 
 

1986 г. 
 
       17. Работа с трудными детьми [ Текст ] : кн. для учителя / 
А.И. Кочетов, Н.Н. Верцинская. – М. : Просвещение, 1986. – 
160 с. 

1988 г.  
 
      18. Идейно – нравственная подготовка школьников к труду 
[ Текст ] : кн. для учителя / А.И. Кочетов и др. ; под ред. И.Д. 
Чернышенко, А.И. Кочетова. – Мн. : Нар. асвета, 1988. – 141 с. 
      19. Начала семейной жизни. Мужчина и женщина [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов, А.А. Логинов. – Мн. : Полымя, 1988. – 448 с. 
 

1989 г. 
 
      20. Основы трудового воспитания [ Текст ] : кн. для учителя 
/ А.И. Кочетов. – Мн. : Народ. асвета, 1989. – 223 с.  

 
1990 г. 

 
      21. Организация самовоспитания школьников [ Текст ] : кн. 
для учителя / А.И.Кочетов. – Мн. : Нар. асвета, 1990. – 171 с. 
 
 
 
 



 6

 
1991 г. 

 
       22. Как заниматься самовоспитанием [ Текст ] / А.И. 
Кочетов. – 3 –е изд. доп. и перераб. – Мн. : Вышэйш. шк., 1991. 
– 287 с. 
 

1992 г. 
 
      23. Культура педагогического исследования [ Текст ] / А.И. 
Кочетов ; Белорус. НИИ образования. – Мн. : Белорус. НИИ 
образования, 1992. – 167 с. 

1993 г. 
 
      24. Формирование творческой личности [ Текст ] : науч. – 
метод. рекомендации / А.И. Кочетов, В.П. Пархоменко ; Нац. 
ин – т образования Беларуси, Ассоц., педагогов – 
исследователей Беларуси. -  Мн. : НИО МО Беларуси, 1993. – 
41 с.  
      25. Экспериментальная программа воспитательной работы  
[ Текст ] / А.И. Кочетов. – Б. м. : Б. и., 1993. – 130 с. 
 

1996 г. 
 
      26. Культура педагогического исследования [ Текст  ] / А.И. 
Кочетов. – 2 – е изд., исп. и доп. – Мн. : Ред. журн. « Адукацыя 
I выхаванне » 1996. – 327 с. 

1997 г. 
 
      27. Воспитательная система : теория, проблематика, 
альтернативы [ Текст ] / А.И. Кочетов ; М – во образования 
респ. Беларусь, Ин – т повышения квалификации и 
переподготовки руководящих работников и специалистов 
образования. – Мн. : Б. и., 1997. – 144 с.  
      28. Теория формирования личности [ Текст  ] : в 2 ч. ч. 1 : 
факторы, структура, сущность формирования личности / А.И. 
Кочетов ; М – во образования РБ, Национальный ин – т 
образования. – Мн. : НИО, 1997. – 207 с. 
 



 7

 
1998 г. 

 
      29. Теория формирования личности [ Текст ] : в 2 ч. ч. 2 : 
социализация, воспитание и перевоспитание личности / А.И. 
Кочетов ; М – во образования РБ, Национальный ин – т 
образования. – Мн. : НИО, 1998. – 229 с. 
 

СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИКИ И СБОРНИКОВ 
 

1955 г. 
 
      30. Некоторые виды деятельности комсомольской 
организации школы [ Текст ] : из опыта работы / А.И. Кочетов 
// Советская педагогика. – 1955. - № 3. – С. 121 – 124. 
 
 

1958 г. 
 
      31. Испытания трудом [ Текст ] : об организации трудовых 
комсомольско – молодежных лагерей учащихся ленинградских 
школ в период летних каникул / А.И. Кочетов // Народное 
образование. – 1958. - № 6. – С. 39 – 42. 
      32. Производительный труд в школе – интернате [ Текст  ] : 
из опыта школы – интерната № 2. Ленинград / А.И. Кочетов  
// Советская педагогика. – 1958. - № 11. – С. 49 – 59. 
 

1960 г. 
 
      33. Воспитывающее значение трудовой деятельности 
подростков [ Текст ] / А.И. Кочетов ; тезисы Международного 
симпозиума по политехническому обучению. – М. : АПН 
РСФСР, 1960. – С. 40 – 45. 
      34. Повседневная связь комсомольских организаций школ и 
предприятий [ Текст ] : из опыта школ Ленинграда / А.И. 
Кочетов // Советская педагогика. – 1960. - № 9. – С. 125 – 128. 
 
     
 



 8

1961 г. 
 
      35. Влияние общественно – полезного труда на 
формирование личности старшеклассников [ Текст  ] / А.И. 
Кочетов // Ученые записки : сб. научн. тр. / Шадринский пед. 
ин – т. – Курган, 1961. – Вып. 5. – С. 3 – 35.  
  

1962 г. 
      36. В пытливой аудитории [ Текст ] : беседы и лекции в 
школе № 9 г.  Шадринска по программе КПСС / А.И. Кочетов // 
Учительская газ. – 1962. – 20 февраля. 
      37. Из уроков  литературы [ Текст ] / А.И. Кочетов // 
Литература в школе. – 1962. - № 5. – С. 25 – 29. 
       38. О самом прекрасном, самом волнующем… [ Текст  ] : 
беседы со школьниками о партийном съезде ; методические 
советы / А.И. Кочетов // Учительская газета. – 1962. – 16 
января. 
      39. Педагогическое руководство самовоспитанием 
подростков [ Текст  ] / А.И. Кочетов // Тезисы первой 
Всероссийской конференции по нравственному воспитанию. – 
Ростов – на  Д., 1962. – С. 34 – 38. 
      40. Ростки нового [ Текст ] / А.И. Кочетов // Семья и школа. 
– 1962. - № 11. – С. 37 – 38. 

1963 г. 
 
      41. Воспитание и самовоспитание подростка [ Текст  ] / А.И. 
Кочетов // Советская педагогика. – 1963. - № 11. – С. 42 – 47. 
 

1964 г. 
 
       42. На подступах к зрелости  [ Текст  ] : о воспитании под 
ростков / А.И. Кочетов // Семья и школа. – 1964. - № 7. –  
С. 2 – 4. 
      43. О возможности самовоспитания школьников [ Текст ] / 
А.И. Кочетов // Народное образование. – 1964. - № 10. –  
С. 49 – 54. 
      44. Ознакомление подростков с идеями коммунизма 
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Советская педагогика. – 1964. - № 10. 
– С. 42 – 50. 



 9

      45. Пути перестройки воспитательной работы школы 
 [ Текст ] / А.И. Кочетов // Тезисы второй Всероссийской 
конференции по нравственному воспитанию. – Ростов – на Д.,  
1964. – С. 28 – 41. 
      46. Система нравственного просвещения подростков 
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Моральный кодекс строителя 
коммунизма - программа воспитания школьников : сб. науч. тр. 
– Волгоград, 1964. – С. 24 – 31. 
 

1965 г. 
 
      47. Изучая, воспитывать [ Текст  ] / А.И. Кочетов // Школа – 
интернат. – 1965. - № 4. – С. 35 – 38. 
      48. Преодолеть недостатки в системе воспитания [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов // Народное образование. – 1965. - № 3. – С. 60 – 
65. 
       49. Связь с производством – важнейший фактор воспитания 
школьников [ Текст ] / А.И. Кочетов // Школа и производство. – 
1965. - № 7. – С. 94 – 95. 

1966 г. 
 

50. Особенности самовоспитания подростка [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов // Советская педагогика. – 1966. - № 10.  
- С. 34 – 41. 

51. Профессиональные интересы и самовоспитание [ Текст 
]/А.И. Кочетов // Школа и производство. – 1966. - № 10. –  
С.23 – 24. 

52. Техника педагогического воздействия [ Текст ] : к 
проблеме педагогического мастерства учителя // Народное 
образование. – 1966. - № 9. – С. 88 – 89. 

 
1967 г.                                                

 
 53. Властное требование жизни [ Текст ] / А.И. Кочетов  

// В школах Зауралья : сб. науч. тр. – Свердловск : Сов. 
Зауралье, 1967. – С. 98 – 107. 

54. Методика исследования проблем воспитания [ Текст  ] :  
по материалам докторской диссертации / А.И. Кочетов 



 10

// Вопросы нравственного воспитания школьников : сб. науч. 
тр. – Вологда, 1967. – С. 13 – 20. 

55. Проблемы саморазвития и самосовершенствования 
личности [ Текст ] / А.И. Кочетов // Материалы по итогам 
научно – исследовательской работы : сб. науч. тр. / 
Шадринский пед. ин. – т. – Курган, 1967. – С. 21 – 28.  

56. Ръководене на самовъезпитанието [ Текст ] / А.И. 
Кочетов // Народна просвета. – 1967. - № 8. – С. 10 – 12. 

57. Самовоспитание подростка : монография [ Текст  ] 
/ А.И. Кочетов ; Средне – Уральское областное книжное 
издательство. – Свердловск. – 1967. – 144 с. 

 
1968 г. 

 
      58. Маркс о функциях воспитания в обществе [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов // К 150 – летию со дня рождения К. Маркса : 
сб. науч. тр. – Курган - Сов. Зауралье, 1968. – С. 25 – 33. 
       

1969 г. 
 

      59. Учить и учиться на совесть [ Текст ] / А.И. Кочетов  
 // Воспитывать в труде – воспитывать для труда ( из опыта 
работы Лесно – Конобеевской средней школы ) :  уч. записки, 
т. 75 /М - во  просвещения РСФСР ; РГПИ ; отв. ред. А.И. 
Кочетов. – Рязань, 1969. – С. 34 – 41. 

 
1970 г. 

 
      60. Если взглянуть пристальней … [ Текст ] : атеистическое 
воспитание в школах Тульской области  / А.И. Кочетов 
  // Учительская газета. – 1970. – 19 сент. 
      61. О психолого – педагогической характеристике 
самосознания подростков [ Текст ] / А.И. Кочетов  
 // Свердловский пед. ин – т : уч. записки, сб. 130. – 
Свердловск, 1970. – С. 63 – 77. 
      62. Основные виды взаимосвязи воспитания и 
самовоспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов // Омский пед. ин – т  
им. А.М. Горького : ученые записки, вып. 55. – Омск, 1970. –  
С. 13 – 25. 



 11

      63. Специфика воспитания трудных подростков [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов // Воспитание школьников. – 1970. - № 4. –  
С. 15 – 21. 
 

1971 г. 
 
      64. В.И. Ленин и актуальные проблемы педагогики [ Текст ] 
 / А.И. Кочетов // Ряз. гос. пед. ин – т : уч. записки, т. 92. – 
Рязань, 1971. – С. 31 – 38. 
      65. О некоторых вопросах теории самовоспитания [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов // Советская педагогика. – 1971. - № 1.  –  
С. 52 – 61.      
      66. О преподавании курса « Введение в педагогику «  
[ Текст ] : из опыта работы кафедры педагогики Рязанского пед. 
ин – та  / А.И. Кочетов // Советская педагогика. – 1971. - № 4. –  
С. 94 – 100. 
      67. Основы научного атеизма [ Текст ] : учебно – методич. 
пособие для студентов – заочников. – Л., 1970. – 45 с. 
             Рец. : Кочетов А.И. Полезное пособие // Наука и 
религия. – 1971. - № 11. – С. 94 – 95. 
  

1972 г. 
 
       68. Еще раз о преподавании « Введения в педагогику «  
[ Текст ] : опыт работы Рязанского пед. ин – та  / А.И. Кочетов  
 // Советская педагогика. – 1972. - № 1. – С. 91 – 100. 
      69. Раченко, И.П. Научная организация педагогического 
труда [ Текст ] / И.П. Раченко. – М. : Педагогика, 1972. 
              Рец. : Кочетов, А. Организовать педагогический труд  
 // Народное образование. – 1972. - № 11. – С. 95 – 96. 
 

1974 г. 
 

      70. Возбуждая правду познания [ Текст ] : проблемы 
школьного образования / А.И. Кочетов // Правда. – 1974. –  
12 янв. 
      71. Самовоспитание и воспитательный процесс [ Текст ]  
 / А.И. Кочетов // Труды лаборатории социально – 
педагогических проблем профессиональной ориентации  



 12

учащейся молодежи : вып. 1. – Кемерово, 1974. – С. 41 – 54. 
      72. Сущность самовоспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов  
 // Вопросы самовоспитания и самообразования : сб. статей,  
вып. 1 / М - во просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. 
Рязань, 1974. – С. 3 – 19. 

1975 г. 
 
      73. Проблемы взаимосвязи воспитания, самовоспитания и 
перевоспитания в формировании личности [ Текст ] / А.И. 
Кочетов // Вопросы самообразования и самовоспитания : 
самовоспитание и перевоспитание : сб. статей  / М - во  
просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т ; отв. ред. А.И. 
Кочетов. Вып. 3. – Рязань, 1975. – С. 3 – 19.  
      74. Этика анализа работы учителя [ Текст  ] /А.И. Кочетов 
 // Формирование профессиональной направленности студентов 
педагогических институтов. Пед. этика : проблемы и опыт : сб. 
статей / Владимир.пед. ин – т им. П.И. Лебедева – Полянского ; 
под ред. Э.А. Гришина. – Владимир, 1975. – 240 с. 
 

1976 г. 
 
      75. Рост педагогического мастерства сельских учителей   
[ Текст ] : Рязанская область / А.И. Кочетов // Народное 
образование. – 1976. - № 12. – С. 29 – 34.  
 

1977 г. 
 
      76. Конфликты и их разрешение [ Текст ] / А.И. Кочетов 
// Воспитание школьников. – 1977. - № 5. – С. 51 – 54. 
      77. Теория формирования личности [Текст ] / А.И. Кочетов  
// Физ. культура в школе. – 1977. - № 12. – С. 25 – 30. 
 

1978 г. 
 
      78. Взаимосвязь самовоспитания и самообразования в  
формировании личности [ Текст ] / А.И. Кочетов // 
Самообразование школьников и развитие их личности 
 / Волгоград. пед. ин – т им. А.С. Серафимовича ; отв. ред.  
В.А. Кулько – Волгоград, 1978. – 136 с. 



 13

        79. Воспитание в коллективе – ведущее условие 
самовоспитания [Текст ] / А.И. Кочетов, В.А. Ван, Б.Я. Гиндис  
// Методология и методика исследования проблем 
самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во просвещения РСФСР,  
Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978 – С. 45 – 60. 
      80. Комплексная методика исследования самовоспитания и 
самообразования студентов [ Текст ] / Л.К. Гребенкина, А.И.  
Кочетов, Л.П. Михайлова // Методология и методика 
исследования проблем самовоспитания : сб. научн. тр. / М – во 
просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. –  
С. 85 – 89.  
      81. Комплексная методика исследования самовоспитания 
школьников [ Текст ] / А.И. Кочетов // Методология и методика 
исследования проблем самовоспитания : сб. научн. тр. /М – во 
просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. –  
С. 80 – 85. 
      82. Механизм самовоспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов  
 // Методология и методика исследования проблем 
самовоспитания : сб. научн. тр. / М – во просвещения РСФСР,  
Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. – С.16 – 22.   
      83. Научно – исследовательская работа как средство 
подготовки студентов к творческому труду [ Текст ] / А.И. 
Кочетов // Вопросы формирования личности учителя. – Рязань, 
1978. – С. 156 – 164.   
      84. Особенности и организация самовоспитания подростков  
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Методология и методика 
исследования проблем самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во 
просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. – С. 
36 – 38. 
      85. Принципы подхода к изучению личности школьника  
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Физ. культура в школе. – 1978. - № 5. 
 - С.  39 – 47. 
      86. Самовоспитание в старшем школьном возрасте [Текст ] 
 / А.И. Кочетов // Методология и методика исследования 
проблем самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во просвещения  
РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. – С. 39 – 44. 
      87. Самовоспитание и его природа [ Текст ] / А.И. Кочетов 
 // Методология и методика исследования проблем 
самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во просвещения РСФСР,  



 14

Ряз. гос. пед. ин – т. Рязань, 1978. – С. 4 – 8.  
      88. Самовоспитание как результат и условия воспитания  
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Методология и методика 
исследования проблем самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во   
просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. –  
С. 23 – 32. 
      89. Самосознание как фактор самовоспитания [ Текст ] / 
Л.К. Гребенкина, А.И. Кочетов, Л.П. Михайлова // 
Методология и методика исследования проблем 
самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во просвещения РСФСР, 
Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. – С. 67 – 76. 
      90. Самовоспитание как часть формирования личности 
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Методология и методика  
исследования проблем самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во 
просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т. – Рязань, 1978. -  
С. 9 –15. 
      91.Теорию формирования личности – в практику 
воспитания в школе [ Текст ] / А.И. Кочетов // Физ. культура в 
школе. – 1978. - № 1. – С. 27 – 32. 
      92. Формирование творческих качеств будущего учителя  
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Вопросы формирования личности 
учителя. – Рязань, 1978. – С.30 – 49. 
    93. Элементы самовоспитания в младшем школьном возрасте 

[ Текст ] / А.И. Кочетов // Методология и методика 
исследования проблем самовоспитания : сб. науч. тр. / М – во 
просвещения РСФСР, Ряз. гос.пед. ин – т.– Рязань, 1978. – 

С. 33 – 35. 
1979 г. 

 
      94. Концепция самообразования в трудах Н.К. Крупской 
[ Текст ] / А.И. Кочетов // Н.К. Крупская и современность :   
сб. науч. тр. / Минский пед. ин – т  им. А.М. Горького ; отв. за 
вып. З.В. Артеменко. – Мн., 1979. – 133 с. 
      95.Формирование первичного коллектива [ Текст ] А.И. 
Кочетов // Физ. культура в школе. – 1979. - № 2. – С. 33 – 36. 
 

1980 г.  
 

      96. Методика изучения подростка [ Текст ] / А.И. Кочетов 



 15

// Подросток в семье / Составители И.Л. Науменко, Н.Ф. 
Яковлев. – Мн. : Нар. асвета, 1980. – 95 с. – ( Родителям о 
детях). 
       97. Методика исследования по проблеме воспитания у 
учащихся  готовности к труду в сфере материального 
производства [ Текст ] / А.И. Кочетов и др. // Пути 
совершенствования трудового воспитания учащихся. – Мн., 
1980. – С. 150 – 173. 
      98. Методологические проблемы трудового воспитания и 
критерии его эффективности [ Текст ] / А. И. Кочетов // 
Критерии определения готовности учащихся к труду в сфере 
материального производства : сб. науч. тр. / Минский пед.  
ин – т им. А.М. Горького ; отв. ред. А.И. Кочетов. – Мн., 1980. 
– 248 с. 
      99. Основные звенья профориентационной работы [ Текст ]  
/ Р.П. Жданов, А.И. Кочетов // Пути совершенствования 
трудового воспитания учащихся. – Мн., 1980. – С. 84 – 93. 
      100. Чего знает и чего не знает педагогика труда [ Текст ] :  
обзор лит. по труд. обучению и воспитанию / А.И. Кочетов  
// Нар. образование. – 1980. - № 12. – С. 90 – 91. 
 

1981 г. 
 
      101. Методические проблемы идейно – нравственного 
воспитания молодежи [Текст ] / А.И. Кочетов // Идейно – 
нравственное  воспитание студенческой молодежи :  
методические рекомендации / Минский пед. ин – т им. А.М.  
Горького ; отв. ред. Б.А. Бенедиктов, Д.И. Водзинский. – Мн., 
1981. – 113 с.     
      102. Общие требования к методике изучения проблемы 
трудового воспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов // Трудовое 
воспитание и профориентация школьников. – Мн., 1981. –  
С. 91 – 94. 
      103. Содержание, формы и виды трудового воспитания 
школьников [ Текст ] / А.И. Кочетов // Трудовое воспитание и 
профориентация школьников : эксперим. вариант системы 
труд. воспитания учащихся : сб. науч. ст. / Минский пед. ин – т 
им. А.М. Горького ; Минское гор. Отделение пед. о – ва БССР ;   



 16

Минский гор. ИУУ ; отв. ред. А.Т. Короткевич. – Мн., 1981 – 
144 с. 

1982 г. 
 
      104. Опыт лучших – достояние всех [ Текст ] / А.И. Кочетов 
// Опыт трудового воспитания в школах БССР. – Мн., 1982. -    
С. 3 – 10. 
      105. Условия и факторы подготовки учащихся к труду в 
сфере материального производства [ Текст ] / А.И. Кочетов  
 // Педагогика. Вып. 21. Подготовка учащихся к труду в сфере 
материального производства : Республ. межвед. науч. сб.  
 / Минский пед. ин – т им. А.М. Горького : гл. ред. Л.Н. Дрозд.  
–  Мн. : Нар. асвета, 1982. – 72 с.  
 

1983 г. 
 
      106. Профориентация в системе подготовки учащихся к 
труду [ Текст ] / А.И. Кочетов // Теория и практика 
профессиональной ориентации учащихся : сб. науч. ст.  
/Минский пед. ин. – т им. А.М. Горького ; Минский гор. Совет 
пед. о – ва БССР ; отв. ред. А.И. Кочетов. – Мн., 1983. – 150 с. 
      107. Трудовое становление школьников [ Текст ] / А.И. 
Кочетов // Школа и производство. – 1983. - № 2. – С. 6 – 11. 

 
1984 г. 

 
      108. Методология педагогического исследования [ Текст ] 
 / А.И. Кочетов // Педагогика среднего специального 
образования. Мн., 1984. – Вып. 4. – С. 41 – 49. 
      109. Роль теории педагогики в подготовке студентов к 
практической деятельности [ Текст ] / А.И. Кочетов // 
Советская педагогика. – 1984. - № 10. – С. 81 – 83. 
 

1985 г. 
 

        110. Возрастные аспекты воспитания учащихся [ Текст ] / 
А.И. Кочетов // Сов. педагогика. – 1985. - № 7. – С. 20 – 24.       
      111. Коллектив как фактор формирования личности [ Текст 
]А.И. Кочетов // Педагогика. Вып. 25. Воспитание школьного 



 17

коллектива ; респ. межвед. науч. сб. / Минский пед. ин – т  им. 
А.М. Горького ; гл. ред. А.И. Кочетов. – Мн. : Нар. асвета. -
1985. – 71с. 

1986 г. 
 
      112. Волевая и нравственная подготовка к труду как фактор 
формирования личности [ Текст ] / А.И. Кочетов // 
Нравственная и волевая подготовка учащихся к труду : сб. 
науч. тр. / Минский пед. ин – т им. А.М. Горького : отв. ред. 
А.И. Кочетов. – Мн., 1968. – 205 с. 
      113. Современные аспекты связи обучения с 
производительным трудом [ Текст ] / А.И. Кочетов // 
Педагогика. – Мн., 1986. – Вып. 27. – С. 3 – 9.  

 
1987 г. 

 
      114. Вопросы методологии исследования проблем 
трудового воспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов // 
Мировоззренческая направленность трудового обучения и 
воспитания школьников. – М., 1987. – С. 49 – 59. 
      115. Методологические проблемы эстетического 
воспитания [ Текст ] / А.И. Кочетов // Педагогика : респ. 
межвед. науч. сб . Вып. 26. Эстетическое воспитание учащихся 
 / Минский пед. ин – т им. А.М. Горького ; гл. ред. А.И. 
Кочетов. – Мн. : Нар. асвета, 1987. – 95 с. 
      116. Практическая подготовка будущего учителя [Текст ] / 
А.И. Кочетов // Педагогика высшей и средней специальной 
школы: межвед.сб. Вып. 1 / БГУ им. Ленина ; гл. ред. М.У. 
Пискунов. – Мн. : универс. кн. изд. – во, 1987. – 157 с. 
     

1988 г. 
 
      117. Наука практикой живет [ Текст ] : опыт сотрудничества 
ученых, педагогов – практиков и руководителей народного 
образования в БССР / А.И. Кочетов // Нар. образование. – 1988. 
- № 4. – С. 61- 63. 
      118. Педагогические основы полового воспитания 
школьников [Текст ] / А.И. Кочетов // Педагогика : респ. 
межвед. науч. сб. Вып. 29. Половое воспитание школьников. / 



 18

Минский пед. ин – т им. А.М. Горького ; ред. кол. : А.И. 
Кочетов и др. – Мн.: Нар. асвета, 1988. – 70 с. 
      119. Формирование социальной зрелости будущего учителя 
в процессе нравственного самовоспитания [ Текст ] 
А.И.Кочетов, Е.Л. Кутеев, О.Г. Кутеева // Педагогика высшей и 
средней  специальной  школы. – Мн., 1988. – Вып. 2. – С.3 – 12. 
 

1989 г. 
 
      120. Модель сегодняшнего и завтрашнего дня [ Текст  ] : 
поиск новой модели образования / А.И. Кочетов // Нар. 
образование. – 1989. - № 12. – С.17 – 21. 
 
 

1995 г. 
 
      121. Пять минут или гарантия успеха [ Текст ] : о комплекте 
для оперативной проверки знаний           
/ А.И. Кочетов // Нар. образование. – 1995. - № 1. – С. 100 – 101. 
       122. Пять минут или гарантия успеха [ Текст ] : комплект 
для оперативной оценки знаний учащихся / А.И. Кочетов // 
Нар. образование. – 1995. - № 6. – С. 103 – 104. 
 

1999 г. 
 
      123. Диагностика готовности личности и коллектива к 
творческому труду [ Текст ] : изучение педагогического 
творчества / А.И. Кочетов // Сел. Шк. – 1999. - № 5. – С. 40 – 
42. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

А. И. Кочетов – научный редактор 
1969 г. 

       
      124. Воспитывать в труде – воспитывать для труда : из 
опыта работы Лесно – Конобеевской средней школы [ Текст ] 
:уч. записки, т. 75 / М – во просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. 
ин – т ; отв. ред. А.И. Кочетов. – Рязань, 1969. – 89 с.  
 

1974 г. 
 

      125. Вопросы самовоспитания и самообразования [ Текст ] : 
сб. статей, вып. 1 / М – во просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. 
ин – т ; отв. ред. А.И. Кочетов. – Рязань, 1974. – 154 с. 
 

1975 г. 
 

      126. Вопросы самообразования и самовоспитания : 
организация самовоспитания старших подростков [ Текст ] : сб. 
статей, вып. 2 / М – во просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – 
т ; отв. ред. А.И. Кочетов. – Рязань, 1975. – 192 с. 
      127. Вопросы самообразования и самовоспитания : 
самовоспитание и перевоспитание [ Текст  ] : сб. статей, вып. 3 
 / М – во просвещения РСФСР, Ряз. гос. пед. ин – т ; отв. ред. 
А.И. Кочетов. – Рязань, 1975. – 208 с. 
 

1978 г. 
 

      128. Методология и методика исследования проблем 
самовоспитания [ Текст  ] / М – во просвещения РСФСР, Ряз. 
гос. пед. ин – т, отв. ред. А.И. Кочетов, Л.К. Гребенкина, Ю.С. 
Перепелова. – Рязань, 1978. – 144 с. 
 

1980 г. 
 
      129. Критерии определения готовности учащихся к труду в 
сфере материального производства [ Текст  ] : сб.науч. тр. / 
Минский пед. ин – т им. А.М. Горького ; отв. ред. А.И. 
Кочетов. – Мн.,1980. – 248 с. 



 20

      130. Методологические рекомендации по 
исследовательской работе « Личностный подход в 
исследовании « [ Текст  ] / Минский пед. ин – т им. А.М. 
Горького ; авт. сост. А.И. Кочетов. – Мн., 1980. – 57 с. 
 

1982 г. 
 

      131. Опыт трудового воспитания в школах БССР [ Текст  ] : 
методические рекомендации / Минский пед. ин – т им. А.М. 
Горького, Минский гор. совет пед. о – ва БССР, Минский гор. 
ИУУ ; отв. ред. А.И. Кочетов. – Мн., 1982. – 113 с.    

 
1983 г. 

 
      132. Теория и практика профессиональной ориентации 
учащихся [ Текст ] : сб. науч. ст. / Минский пед. ин – т им. А.М. 
Горького ; Минский гор. совет пед. об – ва БССР ; отв. ред. 
А.И. Кочетов. – Мн., 1983. – 150 с. 
 

1984 г. 
 
      133. Педагогика [ Текст ] : респ. межвед. науч. сб. Вып. 23. 
Вопросы зарубежной педагогики / Минский пед. ин – т им. 
А.М. Горького ; гл.ред. А.И. Кочетов. – Мн. : Нар. асвета, 1984. 
– 81 с. 

1985 г. 
 
      134. Педагогика [ Текст  ] респ. межвед. науч. сб. Вып. 25. 
Воспитание школьного коллектива / Минский пед. ин – т им. 
А.М. Горького; гл. ред. А.М. Кочетов. – Мн. : Нар. асвета. – 
1985. – 71 с. 

1986 г. 
 
      135. Нравственная и волевая подготовка учащихся к труду  
[ Текст ] : сб. науч. тр. / Минский пед. ин – т им. А.М. Горького 
; отв. ред. А.И. Кочетов. – Мн., 1986. – 205 с. 
 
 
 
 



 21

      136. Педагогика [ Текст ] : респ. межвед. науч. сб. Вып. 27. 
Организация производительного  труда школьников / Минский 
пед. ин – т им. А.М. Горького ; гл. ред. А.И. Кочетов. – Мн. : 
Нар. асвета, 1986. – 74 с.   
      137. Педагогика [ Текст ] : респ. межвед. научн. сб. Вып. 28.  
Преподавание языка и литературы в школе / Минский пед. ин. 
– т им. А.М. Горького ; гл. ред. А.И. Кочетов. – Мн. : Нар. 
асвета, 1986. – 56 с.  
      138. Разговор о любви [ Текст ] / М.Т. Кузнецов ; под ред. 
А.И. Кочетова. – Мн. : Нар. асвета, 1986. – 61 с . – ( Семейная 
педагогика ). 

1987 г. 
  

      139. Методология и методика исследования трудового 
воспитания в процессе обучения и производительного труда 
учащихся [ Текст ] : методические рекомендации участникам 
респ. комплекс. исслед. на 1986 – 1990 г.г. / Минский пед. ин – 
т  им. А.М.  Горького ; сост. А.И. Кочетов. – Мн., 1987. – 40 с. 
      140. Педагогика [ Текст  ] : респ. межвед. науч. сб. Вып. 26. 
Эстетическое воспитание учащихся / Минский пед. ин – т  им. 
А.М. Горького ; гл. ред. А.И. Кочетов. – Мн. : Народ. асвета, 
1987. – 95 с. 
      141. Педагогическая диагностика в школе [ Текст  ] / А.И. 
Кочетов, Я.Л. Коломинский, И.И. Прокопьев ; под ред. А.И. 
Кочетова. – Мн. : Нар. асвета, 1987. – 223 с. 
 

1988 г. 
 
      142. Педагогика [ Текст ] : респ. межвед. науч. сб. Вып. 29. 
Половое воспитание школьников / Минский пед. ин – т им. 
А.М. Горького ; гл. ред. А.И. Кочетов. – Мн. : Нар. асвета, 1988. 
– 61 с.  
      143. Педагогика [ Текст ] : респ. межвед. науч. сб. Вып. 30. 
Формирование идейно – нравственной зрелости школьников / 
Минский пед. ин – т  им. А.М. Горького ; гл. ред. А.И. Кочетов. 
– Мн. : Нар. асвета,  1988. – 61 с. 
 
 
 
 



 22

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 
А. И. КОЧЕТОВА 

 
 
Актуальные проблемы педагогики – 5 
В пытливой аудитории – 36 
Введение в специальность – 10 
Взаимосвязь воспитания и самовоспитания – 3 
Взаимосвязь самовоспитания и самообразования в 
формировании личности – 78 
Властное требование жизни – 53 
Влияние общественно – полезного труда на формирование 
личности старшеклассников – 35 
Внедрение научных разработок по трудовому воспитанию в 
педагогическую практику – 15 
Возбуждая правду познания – 70 
Возрастные аспекты воспитания учащихся – 110 
Волевая и нравственная подготовка к труду как фактор 
формирования личности – 112 
Вопросы методологии исследования проблем трудового 
воспитания – 114 
Вопросы самовоспитания и самообразования – 125 
Вопросы самообразования и самовоспитания : организация 
самовоспитания старших подростков – 126 
Вопросы самообразования и самовоспитания : самовоспитание 
и перевоспитание – 127 
Воспитай себя – 12 
Воспитание в коллективе – ведущее условие самовоспитания – 
79 
Воспитание и самовоспитание подростка - 41 
Воспитание комсомольцев – школьников в процессе 
производительного труда – 1 
Воспитательная система : теория, проблематика, альтернативы 
– 27 
Воспитывать в труде – воспитывать для труда ( Из опыта 
работы Лесно – Конобеевской средней школы ) – 124 
Воспитывающее значение трудовой деятельности подростков – 
33 



 23

Диагностика готовности личности и коллектива к творческому 
труду – 123 
Если взглянуть пристальней… (Атеистическое воспитание в 
школах Тульской области ) – 60 
Еще раз о преподавании « Введения в педагогику « (Опыт 
работы Рязанского пединститута ) – 68 
Идейно – нравственная подготовка школьников к труду – 18 
Из уроков литературы – 37 
Изучая, воспитывать – 47 
Испытание трудом ( Об организации трудовых комсомольско – 
молодежных лагерей учащихся ленинградских школ в период 
летних каникул ) – 31 
Как заниматься самовоспитанием – 16, 22 
Коллектив как фактор формирования личности – 111 
Комплексная методика исследования самовоспитания и 
самообразования студентов – 80 
Комплексная методика исследования самовоспитания 
школьников – 81 
Конфликты и их разрешение – 76 
Концепция самообразования в трудах Н.К. Крупской – 94 
Критерии определения готовности учащихся к труду в сфере 
материального производства – 129 
Культура педагогического исследования – 23, 26 
В.И. Ленин и актуальные проблемы педагогики – 64 
Личность воспитывает себя – 14 
Маркс о функциях воспитания в обществе - 57  
Мастерство перевоспитания – 11 
Методика изучения подростка – 96 
Методика исследования по проблеме воспитания у учащихся 
готовности к труду в сфере материального производства - 97 
Методика исследования проблем воспитания ( По материалам 
докторской диссертации ) – 54 
Методические проблемы идейно – нравственного воспитания 
молодежи – 101 
Методологические проблемы трудового воспитания и критерии 
его эффективности - 98 
Методологические проблемы эстетического воспитания -  115 
Методологические рекомендации по исследовательской работе 
« Личностный подход в исследовании « - 130 



 24

Методология и методика исследования проблем 
самовоспитания – 128 
Методология и методика исследования трудового воспитания в 
процессе обучения и производительного труда учащихся – 139 
Методология исследования проблем трудового воспитания 
школьников – 13 
Методология педагогического исследования – 108 
Механизм самовоспитания – 82 
Модель сегодняшнего и завтрашнего дня – 120 
На подступах к зрелости – 42 
Наука практикой живет – 117 
Научно – исследовательская работа как средство подготовки 
студентов к творческому труду – 83 
Начало семейной жизни. Мужчина и женщина - 19 
Некоторые виды деятельности комсомольской организации 
школы – 30 
Нравственная и волевая подготовка учащихся к труду – 135 
О возможностях самовоспитания школьников – 43 
О некоторых вопросах теории самовоспитания – 65 
О преподавании курса « Введение в педагогику « - 66 
О психолого – педагогической характеристике самосознания 
подростков – 61 
О самом прекрасном, самом волнующем – 38 
Общественно – полезный труд в работе комсомольской 
организации школы – 2 
Общие требования к методике изучения проблемы трудового 
воспитания – 102 
Ознакомление подростков с идеями коммунизма – 44 
Опыт лучших – достояние всех – 104 
Опыт трудового воспитания в школах БССР – 131 
Организация самовоспитания школьников – 21 
Организовать педагогический труд - 69 
Основные виды взаимосвязи воспитания и самовоспитания – 62 
Основные звенья профориентационной работы – 99 
Основы научного атеизма – 67 
Основы трудового воспитания – 20 
Особенности и организация самовоспитания подростков – 84 
Особенности самовоспитания подростка – 50 
Педагогика. Вып. 23. Вопросы зарубежной педагогики – 133 



 25

Педагогика. Вып. 25. Воспитание школьного коллектива – 134 
Педагогика. Вып. 26. Эстетическое воспитание учащихся – 140 
Педагогика. Вып. 27. Организация производительного труда 
школьников – 136 
Педагогика. Вып. 28. Преподавание языка и литературы в 
школе – 137 
Педагогика. Вып. 29. Половое воспитание школьников – 142 
Педагогика. Вып. 30. Формирование идейно – нравственной 
зрелости школьников – 143 
Педагогическая диагностика в школе – 141 
Педагогические основы полового воспитания школьников – 
118 
Педагогические основы самовоспитания – 7 
Педагогическое исследование – 8 
Педагогическое руководство самовоспитанием подростков – 39 
Перевоспитание подростка – 6 
Повседневная связь комсомольских организаций школ и 
предприятий – 34 
Практическая подготовка будущего учителя – 116 
Преодолеть недостатки в системе воспитания – 48 
Принципы подхода к изучению личности школьника - 85 
Проблемы взаимосвязи воспитания, самовоспитания и 
перевоспитания в формировании личности – 73 
Проблемы саморазвития и самосовершенствования личности – 
55 
Производительный труд в школе – интернате -  32 
Профессиональные интересы и самовоспитание – 51 
Профориентация в системе подготовки учащихся к труду – 106 
Пути перестройки воспитательной работы школы – 45 
Пять минут или гарантия успеха – 121, 122 
Работа с трудными детьми – 17 
Разговор о любви – 138 
Роль теории педагогики в подготовке студентов к практической 
деятельности – 109 
Рост педагогического мастерства сельских учителей – 75 
Ростки нового – 40 
Ръководене на самовъезпитанието – 56 
Самовоспитание в старшем школьном возрасте – 86 
Самовоспитание и воспитательный процесс – 71 



 26

Самовоспитание и его природа – 87 
Самовоспитание как результат и условия воспитания – 88 
Самовоспитание как часть формирования личности – 90 
Самовоспитание подростка - 4 
Самосознание как фактор самовоспитания – 89 
Связь с производством – важнейший фактор воспитания 
школьников - 49  
Система нравственного просвещения подростков – 46 
Современные аспекты связи обучения с производительным 
трудом – 113 
Содержание, формы и виды трудового воспитания школьников 
– 103 
Специфика воспитания трудных подростков -63 
Сущность самовоспитания – 72  
Теория и практика профессиональной ориентации учащихся – 
132 
Теория формирования личности – 28, 29, 77  
Теорию формирования личности – в практику воспитания в 
школе – 91 
Техника педагогического воздействия – 52 
Трудовое становление школьников – 107 
Условия и факторы подготовки учащихся к труду в сфере 
материального производства - 105   
Учить и учиться на совесть – 58 
Формирование первичного коллектива – 95 
Формирование профессионально – педагогической 
направленности студентов педвуза – 9 
Формирование социальной  зрелости будущего учителя в 
процессе нравственного самовоспитания – 119 
Формирование творческих качеств будущего учителя – 92 
Формирование творческой личности – 24 
Чего знает и чего не знает педагогика труда – 100 
Экспериментальная программа воспитательной работы - 25 
Элементы самовоспитания в младшем школьном возрасте – 93 
Этика анализа работы учителя - 74 
 
 
 
 



 27

СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителя         1 
Кочетов Александр Ильич      2 
Издания трудов Кочетова А.И.      3-7 
Статьи из периодики и сборников     7-19 
А. И. Кочетов – научный редактор     19-22 
Алфавитный указатель трудов Кочетова А.И.   22-26 
            
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


